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Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi těhotenství žen ve fertilním věku po transplantaci

srdce. Cílem je zjistit zda jsou v ČR ženy po transplantaci srdce, které otěhotněly,

porodily dítě, snaží otěhotnět anebo se alespoň zajímají o těhotenství.

Kvalitativní výzkum využívá dotazníkové metody, která byla směrovaná

lékařům pečujícím o pacienty po transplantaci srdce. Dále byl použit nestandardizovaný

rozhovor s lékařkou z Ambulance transplantovaných v IKEM a s její pacientkou, která

se v současné době snaží otěhotnět. K výzkumu bylo použito pro upřesnění studium

osobních dokumentů pacientky snažící se otěhotnět.

Z výsledků je patrné, že žen po transplantaci ve fertilním věku je malá skupina.

Proto bylo k zjištění výsledku použito zahraniční literatury, která popisuje již úspěšná

těhotenství po transplantaci srdce u těchto žen. Rizika těhotenství je nutno rozdělit na

rizika pro matku a pro plod. Těhotnou ženu po transplantaci srdce nejvíce ohrožuje

hypertenze, dále nebezpečí epizody rejekce štěpu, infekce, těhotenská cukrovka a

preeklampsie. Plod je ohrožen nejvíce nebezpečím infekce a předčasným porodem.

Většina novorozenců se rodí s nízkou porodní váhou. Potratovost, s porovnáním

úspěšných porodů, je relativně nízká. Pokud žena chce otěhotnět, je vždy informována o

rizicích spojených s těhotenstvím po transplantaci. Rizika, která ohrožují matku i plod,

ale při dobře sledovaném těhotenství se dají snížit na minimum.

Práce může být využita pro větší informovanost žen po transplantaci srdce, které

chtějí otěhotnět.
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Abstract
The thesis deals with the possibilities of pregnancy of women in fertile age after

the heart transplant. The aim was to find out, whether there are women after the heart

transplant in the Czech Republic, who got pregnant, delivered a baby, or are trying to

get pregnant, or are interested in pregnancy, at least.

The qualitative research utilizes a survey method, which was aimed at

physicians, who are looking after patients after the heart transplant. Furthermore a non

standardized interview was held with the physician of the Outpatient’s department for

the Transplants at IKEM and with her patient, who is currently trying to get pregnant.

Personal documents of the patient trying to get pregnant were used, in order to make the

research more specific.

It is apparent from the results that there is a small group of women after heart

transplant in fertile age. Thus, for ascertaining the result, the foreign literature was used,

which describes already successful pregnancies after the heart transplants in such

women. Pregnancy risks must be divided into risks for a mother and for a fetus. The

pregnant woman after the heart transplant is most endangered by hypertension and

further to that there is a danger of implant rejection, infection, as well as premature

delivery. The fetus is most endangered by infection and premature delivery. A majority

of newborns are delivered with a low delivery weight. The abortion rate is relatively

low compared to a number of successful deliveries. In the event that a woman desires to

get pregnant, she is always informed of the risks associated with the pregnancy after

transplant. The risks, which endanger a mother and a fetus, can be decreased to a

minimum through a well monitored pregnancy.

The thesis can be used for increasing awareness of women, who want to get

pregnant after heart transplant.
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ÚVOD

Jedno z nejkrásnějších období ženy, těhotenství, je nejen devět měsíců

radostného očekávání, ale přináší s sebou také změny, a to nejen po psychické stránce,

ale i po té fyzické. Pro každou nastávající maminku je otěhotnění významnou a

radostnou událostí, která od základů změní její život. Převážná většina žen prožívá

období těhotenství jako vzrušující zkušenost, kterou nelze srovnávat s žádným

prožitkem z předchozího života a právě v těhotenství nalézá žena opravdový smysl

života. Jsou bohužel ženy, které toto období nikdy nezažijí. Důvodů je mnoho, ale

nejdůležitější jsou zdravotní příčiny. Zdravotní důvody jsou dvojího druhu, buď

nemohou otěhotnět anebo nesmí. Je také varianta, kdy se ženě těhotenství nedoporučuje

z důvodu velkého rizika nejen pro ni, ale i pro plod.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit jaké jsou možnosti těhotenství pro ženy po

transplantaci srdce. Je to velmi úzká a specifická skupina, protože v současné době

v České republice není žádná žena, po transplantaci srdce, která byla nebo je těhotná a

porodila dítě.

Toto téma jsem si vybrala, protože v našem centru je pacientka po transplantaci

srdce, která se v současné době snaží otěhotnět. Zaujalo mne to a začala jsem se blíže

zajímat hlavně o důvody, proč lékaři nedoporučují těhotenství a jaké riziko vlastně ženy

po transplantaci srdce podstupují. Dále jsem se snažila získat informace, zda alespoň ve

světě jsou ženy, které po transplantaci srdce otěhotněly a porodily. Také jsem se snažila

z dostupných materiálů zjistit, s jakými riziky a jak moc jimi tyto ženy byly ohroženy, a

jaký vliv měly na průběh těhotenství a narození dítěte.

Moderní medicína dává šanci všem žít dlouho aktivním životem. Je pravdou, že

transplantace srdce je velkým zásahem do organismu, a proto je nutné dodržovat určitá

omezení a zásady. U žen po transplantaci srdce dochází většinou k úpravě

menstruačního cyklu. I když je mnoho potenciálních problémů, nejkritičtější je období

prvních třech měsíců po transplantaci. Většina lidí se po transplantaci srdce vrací do

normálního života. Mohou se vrátit do práce, aktivně se účastnit dění ve svém okolí,

užívat si zábavy a věnovat se svým koníčkům.
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Na začátku teoretické části se zmíním o tom, jaká je situace těhotenství po

transplantaci srdce v České republice a ve světě.

Celá řada problémů zdravotních i psychosociálních přichází v

potransplantačním obdobím. Pacienti přežívají období do transplantace pomocí

mechanické podpory srdeční, tak je také nutné zmínit, co to vlastně „umělé srdce“ je.

Na závěr bych se chtěla pokusit o vytvoření přehledné a strukturované práce,

pomocí které lze informovat ženy po transplantaci srdce o rizicích spojené

s těhotenstvím a o tom, že transplantace není kontraindikace k těhotenství, ale pouze se

nedoporučuje.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Informace o těhotenství žen po transplantaci srdce

1.1.1 Těhotenství žen po transplantaci srdce v České republice

V roce 1984 v IKEM byla provedena první transplantace srdce v ČR.

Transplantační centrum v Brně zahájilo klinický program v roce 19921.

Transplantace je vždy výkon, ve který se vkládá naděje na záchranu života

nemocného a největším úspěchem takovéto léčby je posléze návrat pacienta do běžného

života. U žen ve fertilním věku s tím souvisí i velmi citlivá problematika – možnost

početí. Pro bezpečný průběh těhotenství i samotný porod je důležité bezpečí pro matku i

dítě. Je tedy nutná mezioborová spolupráce odborníků. Doporučuje se, aby početí

proběhlo minimálně dva roky po transplantaci. Podmínkou je stabilní funkce štěpu a

z toho vyplývající minimální dávky imunosupresiv. Také by měly být vyloučeny

chronické infekce (například cytomegalovirová, toxoplasmóza atd. – testy by se

u těhotných měly dělat v každém trimestru) a standardem by také mělo být

prekoncepčně provedené genetické vyšetření. Je nutno těhotenství sledovat jako vysoce

rizikové a v péči o ženu by měl spolupracovat gynekolog s členy transplantačního týmu.

V ČR je většina pacientek po transplantaci orgánů v péči gynekologa MUDr. Josefa

Cindra z pražského IKEM a porod vede lékařský tým doc. MUDr. Antonína Pařízka z

Gynekologicko-porodnické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze2.

1.1.2 Těhotenství žen po transplantaci srdce ve světě

První relativně úspěšnou transplantaci srdce u pacienta provedl Christian

Barnard z Kapského města 9. 12. 1967. Pacient však 18. den zemřel na

1 TŘEŠKA, Vladislav. et al. Transplantologie pro mediky. 2002. str. 91.
2 ŽATEČKA, MILAN. Medical Tribune CZ: Matkou po transplantaci srdce [online]. 2005.
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bronchopneumonii a nepřijetí transplantátu organismem. Druhý pacient, kterého

transplantoval 2. 1. 1968, byl běloch, kterému transplantoval srdce míšence.

Transplantovaný žil s „novým“ srdcem 18 měsíců. Zjistilo se však, že většina pacientů

umírá krátce po transplantaci srdce na akutní rejekci. V roce 1980 byl objeven a do

praxe zaveden Cyklosporin A3.

V zahraničí bylo první těhotenství po transplantaci srdce popsáno už v roce

19844.


[…]


žena by měla znát všechna rizika, která ji i plod mohou ohrozit na zdraví nebo životě.

Ze zahraniční literatury není známo, že by žena po transplantaci srdce z důvodu

těhotenství zemřela. Aby se předešlo smrti ženy po transplantaci srdce během

těhotenství, je důležitá multioborová péče. O ženu pečuje hlavně kardiolog a gynekolog

– porodník, kteří spolu úzce spolupracují.

Myslím si, že z pohledu psycho-sociálního by každá žena po transplantaci srdce,

která uvažuje o těhotenství, měla mít zajištěné rodinné zázemí. Tyto ženy jsou

z hlediska svého zdraví stále ohroženy nepředpokládanými okolnostmi. Je zde stálé

nebezpečí náhlé smrti, zhoršení zdravotního stavu z důvodu rejekce štěpu… Péče o

malé dítě je i psychicky náročná. Zpočátku je péče o novorozence, dá se říci, 24

hodinová a žena po transplantaci srdce by měla mít možnost odpočinku, vždy když se

bude cítit unavená. Vyčerpanost by mohla vést ke zdravotním komplikacím.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti těhotenství po transplantaci

srdce. K tomuto účelu posloužil výzkum na základě vyhodnocení dotazníků, které jsem

rozeslala lékařům, prostudování zahraniční literatury a nestandardizovaný rozhovor

s klientkou snažící se otěhotnět a s její ošetřující lékařkou. Při zpracovávání tématu své

bakalářské práce jsem se dozvěděla spoustu nových věcí a ujistila se, že se této

problematice chci věnovat i nadále. Je to téma opravdu komplikované.

Výsledek nestandardizovaného rozhovoru s lékařkou, která má v péči pacientku

po transplantaci srdce, která usiluje o těhotenství, mně blíže objasnil důvody

nedoporučující těhotenství. Za to nestandardizovaný rozhovor přímo s touto pacientkou,

mi umožnil pochopit a vcítit se do touhy po dítěti ženy po transplantaci srdce.

Celkový přínos vidím v přiblížení problematiky těhotenství po transplantaci

srdce. Problematika se netýká pouze zdravotního hlediska, ale i kvality života žen ve

fertilním věku po transplantaci srdce. Tím, že bude veřejnost informována o této

problematice, bude jednodušší se vcítit do touhy žen po dítěti a zároveň pochopit lékaře

kardiology, proč těmto ženám těhotenství nedoporučují.

Z této práce vyplynuly tyto hypotézy:

Hypotéza č. 1: Ženám po transplantaci solidních orgánů se mohou rodit zdravé děti.

Hypotéza č. 2: K tomu, aby žena mohla otěhotnět je nutno vyloučit riziko akutní

rejekce, infekce a transplantovaný štěp by měl mít správnou funkci.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA
Transplantace srdce

Rizikové těhotenství

Hypertenze

Rejekce

Infekce

Imunosuprese

Kvalita života
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9 ZKRATKY

BIVAD biventricular assist device = oboustranná srdeční podpora

CKTCH Centrum kardiovaskulárná a transplantační chirurgie

CNS centrální nervový systém

DKMP dilatační kardiomyopatie

EBV virus Epsteina-Barrové (Epstein-Barr virus)

EF ejekční frakce

EMB endomyokardiální biopsie

EKG elektrokardiogram, elektrokardiograf

HELLP hemolysis, elevated liver enzymes, low platelet count

HSV virus herpes simplex (herpes simplex virus)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

LVAD left ventricular assist device = levostranná srdeční podpora

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MSP mechanická srdeční podpora

NYHA funkční klasifikace srdečního selhání (New York Heart Association)

OTS ortotopická transplantace srdce

PTLD Potransplantační lymfoproliferační onemocnění

RVAD right ventricular assist device = pravostranná srdeční podpora

TOR target of rapamycin

VZV varicellla-zoster virus
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1.: Dotazník pro lékaře Kardiocenter IKEM Praha a CKTCH Brno
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Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Chvojková a jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného

studia ZSF JČU v Českých Budějovicích v oboru Rehabilitačně psychosociální péče o

tělesně postižené děti, dospělé a seniory. Tématem bakalářské práce jsou „Možnosti

těhotenství po transplantaci srdce“.

Tímto dopisem bych Vás chtěla poprosit o zodpovězení několika otázek

potřebných k vypracování práce.

Všechny údaje jsou důvěrné a zpracování bude zcela anonymní a v souladu se

zákonem o Ochraně osobních dat.

Transplantační centrum Praha Brno

Souhlasíte s těhotenstvím po OTS? Ano Ne

Jsou ve vaší péči ženy po OTS, které se zajímají o těhotenství? Ano Ne

Jsou ve vaší péči ženy po OTS, které zvažují těhotenství? Ano Ne

Je ve vaší péči žena po OTS, která se snaží otěhotnět? Ano Ne

Pokud ANO, prosím napsat počet ......................

Je ve vaší péči žena po OTS, která otěhotněla? Ano Ne

Pokud ANO, prosím napsat počet ......................

Pokud některá žena po OTS otěhotněla -

- Těhotenství bylo úspěšně ukončeno porodem? Ano Ne

- Těhotenství bylo ukončeno potratem? Ano Ne

Důvody nedoporučující těhotenství:

- Imunosuprese

- Nebezpečí náhlé smrti ženy po OTS

- Riziko vysokého krevního tlaku

- Rejekce štěpu

- Jiné - (prosím vyjmenovat) ......................

......................