## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* ..... **Lenka Chvojková**.....
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* .....MUDr. Miloš Velemínský ml.....
- Katedra:* .....KKO.....
- Název bakalářské práce:* **Možnosti těhotenství po transplantaci srdce**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je velice zajímavé. Autorka téma zpracovala stručně, přehledně, výstižně a srozumitelně. Těhotenství žen po transplantaci srdce je velmi specifická porodnická situace, se kterou se jistě nesetkáváme každodenně. Proto považuji prezentovanou bakalářskou práci za velmi přínosnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jaký je Váš osobní názor na těhotenství žen po transplantaci srdce?**

.....

Datum: ... 18.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce. MUDr. Miloš Velemínský